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初心如炬践使命初心如炬践使命 砥砺奋进谱新篇砥砺奋进谱新篇
——南谯区审计局以审计担当护航经济社会高质量发展南谯区审计局以审计担当护航经济社会高质量发展
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2022年，南谯区审计人勇担使命，砥砺奋进，坚持以习近平新时代中国特色社会主义
思想为指导，全面贯彻落实中央审计委员会部署和省、市、区委审计委员会要求，全力推进
审计管理体制改革的各项决策部署落到实处，加快从传统审计向现代审计转型，依法全面
履行审计监督职责，着力塑造敢于担当的职业精神和专业高效的工作能力，以新担当、新
气象、新作为为南谯经济社会高质量发展贡献审计力量。

政治统领
把党的领导落实到审计工作全过程

灯塔指引方向，思想照亮航程。党的政治建设是新时
代党建工作统领一切的根本。

审计机关首先是政治机关。南谯区审计局牢牢把
握政治要求，坚持把学习贯彻党的二十大精神作为重
要政治必修课，通过全体干部职工集体学、党员领导带
头学，切实把党的创新理论贯彻落实到审计工作中，不
断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，以高质
量审计成果践行“两个维护”、增强“四个意识”、坚定

“四个自信”。
坚持和加强党的领导是做好审计工作的根本保证。

南谯区审计局提请南谯区委审计委员会先后召开两次会
议，及时学习习近平总书记关于审计工作的重要指示批
示，迅速传达全国、全省审计工作会议精神，研究部署审计
工作；严格落实重大事项报告、共同商制度，做到重大事项
共商定，党组书记末位表态，全年共向南谯区委审计委员
会上报重大事项12次，分别向南谯区政府、区纪委、区委组
织部上报审计报告16份。

机关党建工作说到底是人做的工作，必须围绕党对机
关党员干部的思想、作风和能力的要求，以及机关党员干
部追求进步和全面发展的需要来展开。南谯区审计局深
入开展作风建设、狠抓意识形态工作，促进全体审计干部
在政治上始终同以习近平总书记为核心的党中央保持高
度一致。

紧扣“区之要事”
聚力审计提质增效

从长三角地区到西部大开发，从脱贫攻坚一线到乡村
振兴之路……党中央的重大政策措施部署到哪里，国家利
益延伸到哪里，公共资金运用到哪里，公权力运行到哪里，
审计监督就跟进到哪里。

南谯区审计局始终围绕南谯区委中心工作思考和实
施审计，持续跟踪重大战略实施、重大项目建设等情况，
确保党中央、国务院重大政策在南谯落地落实，保障政令
畅通。

聚焦财政财务收支主责主业，在财政审计中围绕财政
资金提质增效更加关注预算编制与执行质量、“三公”经费
管控等情况，统筹加强“同级审”，推动落实过“紧日子”要
求，真正把钱用在“刀刃”上。2021年度开展南谯区本级和
部门预算执行情况审计，发现问题 59 个，提出建议 28 条，
移交问题线索3件。

统筹审计项目实施。坚持依法审计，加强不同类型项
目的审计目标、审计内容与审计重点的相互衔接，合理调
配审计力量，强化审计现场管理，确保依法、文明、廉洁审
计。2022 年度审计项目计划 24 个，截至目前，已完成 20
个，1个项目正在征求被审计单位意见，3个项目正在组织
实施审计。

保障民生、促进福祉。南谯区审计局牢固树立审计为
民理念，坚持以审计促民生、以审计聚民心。对审计发现
的民办中学先收后退免学费、4家卫生院 115.59万元基本
公共卫生服务补助资金未支付和 162.54 万元补助资金长
期沉淀等问题整改情况，持续加强跟踪督查，有力推动各
责任单位整改到位，用审计初心筑牢群众利益堤坝。

审计预警、筑牢防线。审计不仅要“查病”“查己病”，
更要“防未病”。南谯区审计局围绕推进政府各部门规范
和提升治理能力，坚定不移推进党风廉政建设，强化领导
干部经济责任审计。2022 年以来，南谯区审计局共提出
加强单位管理建议 46 条，推动被审计单位建立规章制度
3项。

提升整改实效
做好审计“后半篇”文章

审计工作既要敢于和善于发现问题，更要积极推动解
决问题。审计整改是确保发挥审计监督职能至关重要的

“后半篇”文章，南谯区审计局积极探索，不断改进和完善
审计发现问题整改监督管理制度，将审计整改效果转化为
治理效能。

坚持完善审计整改机制。及时向被审计单位印发整
改通知单和详细问题清单，按照“谁审计、谁负责”的原则
加强审计发现问题整改跟踪检查，狠抓审计整改质量，杜
绝被审计单位“文字”整改、虚假整改，坚持问题整改到位
才予以销号，推动审计监督提质增效。

2022 年部分审计发现的问题在审计期间已完成整
改。截至 11 月 21 日，累计发现问题 144 个，已整改到位
100 个，44 个问题正在整改推进中，纠正管理不规范资金
7970.64万元，收缴违纪违规资金85.19万元。

服务大局
为南谯高质量发展贡献审计力量

在 2022年工作中，南谯审计局坚持围绕中心、服务大
局，切实找准审计监督的切入点和着力点，以高质量审计
护航南谯区高质量发展。

为民办实事，为企优环境。南谯区审计局把维护人民
群众切身利益和为企业破解难题，促进企业稳定发展作为
工作的出发点和落脚点，提早谋划、先行部署、狠抓落实，
形成由单位主要负责同志主抓，各股室同步联动、合力开
展的局面。

贯彻落实“每月一走访”制度，建立帮扶企业事项清
单，力求服务更加精准、精细；实施“政策宣讲＋精准帮
扶＋跟踪问效”模式，确保企业帮扶取得实质性成果。将
联企干部放在解决问题前线，主动帮助企业解决问题，全
年累计收集整理企业反映问题26件，解决问题25件。

聚焦政府投资促发展。开展政府投资审计转隶后续
保障，推进解决政府投资领域历史遗留问题，帮助财政部
门完成 19 个政府投资项目审核工作，节约财政资金 9114
万元。开展对 4 家企业、2096亩土地征收及 383户房屋征
收审计工作，节约财政资金 106.18 万元，为南谯区重点项
目的推进提供了要素保障。

积极完成交办审计任务 。选派 7 人支持南谯区委巡
察办、纪委监委开展巡察、办案和作风检查工作；完成对
南谯区人大办、腰铺镇政府和 7 个村（社区）、乌衣镇政府
和 3 个村 2 年的财务收支情况审核。派出 5 人参加审计
署南京特派办、省厅、市局开展粮油价格补贴、滁河流域
水环境综合治理等专项审计，派出审计人员多次受到市

局点名表扬。
建功新时代，奋进新征程。站在新的起点上，南谯区

审计人将以更严格的要求，更扎实的作风，更有力的举措，
不断提升审计监督质效，全力做好新时代审计工作，为南
谯区经济社会高质量发展保驾护航。

全局收听收看党的二十大直播

““八一八一””当天慰问南谯区武装部当天慰问南谯区武装部

局内职工积极参加区直机关工委组织的登山活动局内职工积极参加区直机关工委组织的登山活动

前往企业开展帮扶活动

现场审计讨论项目线索现场审计讨论项目线索

组织开展组织开展““我们的节日我们的节日””--爱聚中秋爱聚中秋，，同心逐梦活动同心逐梦活动

召开召开““党史学习教育党史学习教育””专题民主生活会专题民主生活会


